
Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

январь ‒ июнь 2024 года 

СТАТИСТИКА ИНВЕСТИЦИЙ  

В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ  



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

СОДЕРЖАНИЕ 

2 

Динамика инвестиций в основной капитал 3 

Видовая структура инвестиций в основной капитал по полному кругу 4 

Инвестиции в основной капитал в сравнении с Российской Федерацией и 

регионами ЦФО 5 

Инвестиции в основной капитал по регионам ЦФО 6 

Инвестиции в нефинансовые активы  7 

Видовая структура инвестиций в основной капитал по организациям, не 

относящимся к субъектам малого предпринимательства 8 

Структура инвестиций в основной капитал  по источникам финансирования 9 

Инвестиции в основной капитал по видам экономической деятельности 10 

Инвестиции в основной капитал по муниципальным образованиям области  12 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

3 

ДИНАМИКА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 

23 826,6 

млн рублей   

9
9

,1
 1

0
4

,4
 

1
0

4
,6

 

1
0

5
,2

 

1
1

4
,7

 

1
1

2
,4

 

1
1

2
,1

 

1
1

3
,7

 

1
2

1
,8

 

1
0

4
,6

 

1
1

6
,7

 

1
0

8
,4

 

январь – март январь – июнь январь – сентябрь год январь – март январь-июнь 

В % к соответствующему периоду предыдущего года,  

в сопоставимых ценах 

Объем инвестиций  

в основной капитал 
в фактически действовавших ценах 

 

38 458,7 

млн рублей   

По организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства  По полному кругу организаций  

2023 

по полному кругу организаций 

по организациям, не 

относящимся к субъектам малого 

предпринимательства 

2024 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

4 

ВИДОВАЯ СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 

42,7 

42,5 

12,0 

0,4 2,4 

Машины и оборудование,  

включая хозяйственный  

инвентарь и другие объекты 

Здания (кроме жилых)  

и сооружения, расходы  

на улучшение земель  

Жилые здания и помещения 

Объекты интеллектуальной  

собственности 

Прочие инвестиции 

 В % к общему объему инвестиций 

16 414,7 

Машины и оборудование,  

включая хозяйственный 

инвентарь и другие объекты 

16 326,7 

Здания (кроме жилых)  

и сооружения, расходы  

на улучшение земель  

4 619,4 
Жилые здания  

и помещения 

169,5 
Объекты интеллектуальной  

собственности 

Прочие инвестиции 928,4 

Всего по области  

по полному кругу организаций, с учетом объемов, не наблюдаемых прямыми статистическими  

методами, миллионов рублей 

38 458,7 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

5 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ В СРАВНЕНИИ  
С РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ И ЦФО 

Российская Федерация 

Центральный федеральный округ 

14 370,4 

4 261,2 млрд рублей  

млрд рублей  

Объем инвестиций  

в основной капитал  

по полному кругу организаций, 
в фактически действовавших ценах 

Тамбовская область 

38 458,7 млн рублей  

108,0 

110,9 

104,9 

107,3 

113,7 

108,4 

январь – июнь 2023 года январь – июнь 2024 года 

Российская Федерация Центральный федеральный округ 

В % к соответствующему периоду предыдущего года,  

в сопоставимых ценах 

Тамбовская область 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

6 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО РЕГИОНАМ ЦФО 

129,5 

128,2 

123,7 

121,0 

120,8 

115,4 

110,8 

108,4 

108,4 

108,2 

107,8 

107,3 

105,2 

104,7 

102,6 

98,9 

92,7 

71,1 

Смоленская область 

Тверская область 

Рязанская область 

Липецкая область 

Брянская область 

Ярославская область 

Орловская область 

г. Москва 

Тамбовская область 

Белгородская область 

Тульская область 

Курская область 

Ивановская область 

Калужская область 

Московская область 

Воронежская область 

Костромская область 

Владимирская область 

В % к соответствующему периоду предыдущего года,  

в сопоставимых ценах 

Воронежская  

Тамбовская 
Белгородская  

Липецкая  

Курская  

Рязанская  

Тульская   

Орловская  

Брянская  

Калужская  

Московская  

г. Москва 

Владимирская  

Ивановская  

Костромская  

Ярославская  

Тверская  

Смоленская  

 17,7-25,1 

 25,1-50,4 

 50,4-64,2 

 64,2-635,8 

 635,8-2 672,2 

миллиардов рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

7 

23 826,6 

843,2 

ИНВЕСТИЦИИ В НЕФИНАНСОВЫЕ АКТИВЫ 
 

96,6% 

3,4% 

24 669,8 
 млн рублей  

Инвестиции в 

непроизведенные 

нефинансовые активы 

Инвестиции в основной  капитал 

Структура инвестиций в нефинансовые активы 

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства,  

миллионов рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

8 

ВИДОВАЯ СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ 
 

66,3 

29,2 

0,6 
0,3 3,6 

Машины и оборудование, включая 

хозяйственный инвентарь 

и другие объекты 

Здания (кроме жилых)  

и сооружения, расходы  

на улучшение земель  

Жилые здания и помещения 

Объекты интеллектуальной  

собственности 

Прочие инвестиции 

1  

15 785,5 

Машины и оборудование,  

включая хозяйственный 

инвентарь и другие объекты 

6 962,1 

Здания (кроме жилых)  

и сооружения, расходы  

на улучшение земель  

68,8 
Жилые здания  

и помещения 

154,9 
Объекты интеллектуальной  

собственности 

Прочие инвестиции 855,3 

Всего по области  23 826,6 

 В % к общему объему инвестиций 

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, миллионов рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

9 

36,7 

63,3 

17,2 

1,7 

0,8 

17,0 

СТРУКТУРА ИНВЕСТИЦИЙ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ  
ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 
 

Собственные средства 

Привлеченные средства 

Заемные средства других организаций 

Прочие 

В % к итогу 

Собственные средства 

Привлеченные средства 

15 087,6 

8 739,0 млн рублей  

млн рублей  

Бюджетные средства 

Кредиты банков 

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, миллионов рублей 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

10 

1 461,3 

484,3 

532,2 

606,1 

1 317,8 

1 432,7 

3 162,3 

5 206,5 

9 623,4 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ1  

40,4 

21,9 

13,3 

6,0 

5,5 

2,5 

2,2 
2,0 

6,2 

 В % к общему объему инвестиций 

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, миллионов рублей 

23 826,6 
 млн рублей  

1  Исходя из назначения основных фондов. 

Обрабатывающие производства 

 
Сельское, лесное хозяйство, охота, 

рыболовство и рыбоводство 

 
Транспортировка и хранение 

 

Обеспечение электрической энергией, 

газом и паром; кондиционирование 

воздуха 
 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 

 автотранспортных средств и мотоциклов 

 

Деятельность в области 

здравоохранения и социальных услуг 

 

Деятельность профессиональная, 

научная и техническая 
 

Деятельность в области информации  

и связи 

 
Прочие виды деятельности 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

11 

842,6 

247,1 

335,5 

496,6 

541,9 

825,0 

1 169,9 

1 826,1 

2 468,5 

5 278,1 

9 795,3 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ  
ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ1 

41,1 

22,2 

10,4 

7,7 

4,9 

3,5 

2,3 
2,1 

1,4 1,0 3,4 

 В % к общему объему инвестиций 

23 826,6 
млн рублей  

1  По «хозяйственным» видам экономической деятельности. 

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, миллионов рублей 

Обрабатывающие производства 
 

Сельское, лесное хозяйство, охота, 
рыболовство и рыбоводство 

 
Транспортировка и хранение 

 

Торговля оптовая и розничная; ремонт 
 автотранспортных средств и мотоциклов 

 

Обеспечение электрической энергией, 
газом и паром; кондиционирование 

воздуха 
 

Государственное управление и 
обеспечение военной безопасности; 

социальное обеспечение 
 

Деятельность в области здравоохранения 
и социальных услуг 

 

Деятельность в области информации  
и связи 

Деятельность профессиональная, научная 
и техническая 

 
Деятельность административная и 

сопутствующие дополнительные услуги 
 

Прочие виды деятельности 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 

12 

10 274,5 

2 267,6 

1 411,4 

1 270,1 

1 209,5 

903,6 

893,8 

622,4 

383,6 

376,7 

Городской округ город Тамбов 

Тамбовский муниципальный округ 

Мичуринский муниципальный округ 

Городской округ город Кирсанов 

Городской округ город Котовск 

Рассказовский муниципальный округ 

Жердевский муниципальный округ 

Знаменский муниципальный округ 

Токаревский муниципальный округ 

Никифоровский муниципальный округ 

Моршанский  

г. Моршанск 

г. Тамбов 

г. Котовск 

г. Рассказово г. Кирсанов 

г. Мичуринск 

г. Уварово 

Тамбовский 

Мичуринский 

Кирсановский Рассказовский 

Уваровский 

Сосновский  

Староюрьевский  

Первомайский 

Пичаевский  

Гавриловский 

Бондарский  

Сампурский 

Токаревский 

Мордовский  

Знаменский  

Жердевский 

Ржаксинский 

Инжавинский 

Мучкапский 

Петровский 

Никифоровский 

Уметский 

0,2-0,7 

0,7-1,6 

1,6-3,8 

3,8-9,5 

9,5-43,1 

ИНВЕСТИЦИИ В ОСНОВНОЙ КАПИТАЛ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
ОБРАЗОВАНИЯМ ОБЛАСТИ 

 

Удельный вес в общем объеме, % 

по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства, миллионов рублей 

Регионы с наибольшими и наименьшими значениями 


